
Организация 
Объединенных Наций 
ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 13 пов-естюи дня: 

Доклад Совета по Опеке (,продолжение) 

Буд.ущее 1Камер~,на под британ:ским управлением 
и Каме;руна ,под французским управлением 
(продолжение) . . . . . . . . . . . . 

Председатель: r-н Фредерик Г. БОЛАНД 
(Ирландия) 

ПУНКТ 13 ПОВЕСТКИ ДН.Я 

Стр. 

445 

Доклад Совета по Опеке (А/3822, А/С.4/387, 
А/С.4/388, A/C.4/L.557, A/C.4/L.558) (продол­
жение) 

БУДУЩЕЕ ПОДОПЕЧНЫХ ТЕРРИТОРИЙ КАМЕРУН 
ПОД БРИТАНСКИМ УПРАВЛЕНИЕМ И КАМЕРУН 
ПОД ФРАНЦУЗОКИМ УПРАВЛЕНИЕМ (продолжение) 

1. Г-н РАСГОТРА (Индия) предлагает прервать 
заседание, чтобы пр,едоставить делегациям воз- . 
:--южность ·продолжить ,неофициальные пер•еrоворы 
в надежде на то, что в результате этих пере­
говоров удастся представить проект резолюции. 
приемлемый для большинства, если не для ~всех, 
чл-енов Комитета. 

Заседание прерывается в 16 час. 20 мин. и 
возобновляется в 17 час. 05 мин. 

2. Г-н ЭСПИНООА-И-ПРИЕТО (Мекеика) го­
вор.ит, что, поскольку •неофициальные переговоры 
не ·при•вел,и ,к соглашению, -несмотря на добрую 
волю В•сех · сторон, К:ом:итет не ,имеет иного вы­
хода, -как продолжить общие прения . 

3. Г-н .ВОЖОВИЧ (;Югославия), поддержанный 
r~ном МУ,ФТИ (Объединенная Арабская Респуб­
.1ика), говорит, •чт-о от-су·11Ств.ие общего согласия 
по воnр-осу о Кам1еруне не дiОЛЖ'НО помешать 
КоМ,итету ,продолжать ,изучение этой проблемы. 
В:предь в-се дел-еrаци,и будут ,иметь возмож,ность 
действавать ,по ~своему у.омотрению и представ­
. 1ять {:вои прО'еюты резолюций по ,сущест,ву IВО­
проса. 

4. Г ~н .РАУ (Индия) ·отмечает, что вопрос о Ка­
~1еруне особенно осл·ожняется 'Тем, что существуют 
две терр~итории, регулируемые д:вумя различным,и 
Соглашениями об опеке и находящиеся под опе­
коi1 д,вух разл,и 1 1 .ных управллющ.их властей. До 

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 814-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Понедельник, 24 ноября 1958 года, 

16 час. 15 мин. 

Нью-Йор,с 

перво~ мировой . войны эти две территори1и бьы1,и 
ед,И~нои 1колон.иеи под германеким . упра-вл.ением, 
и, хотя Камерун под британским упра,влением • 
еще 1Не ,выразил ,своего ж-ела1ния, ,Кам,еру,н [}ОД 
французским управл-ен,ие,м уж,е выраз,ил стремле• . 
н1ие к 1в-оосоещинению. Поэтому вопрос об обеих 
'rерритор,иях, несом:ненно, лучше .рассмотреть в . 
одно и то ж1е ·время. 

5. Фра·нцуз,ское правительство .и -пра:в.ит-ельство 
Соединоо,ното Королевства ~избрали ,соо'Гветс'!'вен•. 
но 1 января 1960 года и 1 ,октября 1960 года как 
даты 1дастижооия ,незав,ис,имости территориям1и, 

за ·которые он,и ,несут отв,етсrrвенность. Возмож• 
оо, чт.о южная часть Камеруна под британок.им 
управлением приооединится ,к Федераци~и Ниr-е-. 
ри1и -в качес-~;ве полностью автономного района, 
а 1север!ная часть .войд1ет в а,втономный север1ный 
район . Ниr.ерии; воз,можно также, конечно, что 
подопечная терр,итор,ия лод брита·нским упра:в­
лен~ием :примет ,решение IН'е объединяться 1с Hiиre-. 
рией. На 499-,м за1седа1ни,и Совета по Опеке, с-о­
стоявшемся 1в :период трИJнадцатой • сес-аии, деле• 
,rация Индии, ,ка-сая,сь ~вопроса о Того под 
британским управлением, у.казала, что реальной 
проблемой для подопечных территорий явля.е'J'IСЯ 
дробл-ема ,самоопределения и ,самоуправл,ен.ия 
незаВ1иоимо от ,в,ся:ких соображений относитель:но 
гран1иц и других ,разделений, которые являются 
последствием за~воева-ний 1европейских народо'В и 
имеют да,вность ,в,с-еrо л1ишь ,порядка сорока лет. 

Даже ,если фа1кт совмеаnн-оrо подчин-ения управ­
лен.ию и .вызывает ,национальное ,самосозна1Ни~е, 
,вопросу о rра:ницах не следует п.р,ида1вать более 
,важно·е знач.ение, чем !ПЛем'енному сам.осоз·на.н.ию 
и друпим фа.ктора,м, ,сплачи•вающим il:lаселение · 
территор1ии. !Поэтому делегац.ия Инд.и,и считает, 
что еди1нств1енными элементами, ·кот-орые дол·ж:ны 
пр,инимать,с-я ,в расчет, являю-гся -ст,ремления и 

интересы .на,селения .и чrго вопрос о будущем тер­
р1ит-орий Камерун ,должен решаться путем кон◄ 
сультаци,и с ,населением 1этих территор~ий. У Ор-rа­
\Низации Объединенных Наций ,имеются обязан­
ност,и ,и ответствен,ность в этом отношении, . 
которых она .не может избежать ил1и у,мал~иrгь. 

6. Труд,ности проблемы .еще больше у,сложняются 
быстрым ,изменением политичесж-ой обстановки в 
Африке, .и особенно tв ,Запад,ной Афри•ке . 

7. К тому же ~Выездной м.иосии 19518 года Орта• 
низац,ии Объед1и1ненных ,Нац:ий в ,подопеч1ные 
территории Западной Аlфрики, которая •в настоя­
щее ,нремя .наход,ит,ся в Камеруне, поручено 
сообщить ,евое мнение о методах, которым на\/1,­
лежит следовать для пров·едения кон,сультаци,и 

445 A/0.4/SR.814 



446 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комит·ет 

по ,вопросу о будущем обеих ,подопечных терр.и­
тор:ий с населением эт.их территорий. Прежде 
чем принять меры, которые позволят обеим тер­
риториям .достигнуть целей междунароJJ,ной ои­
стемы опеки, Генеральная Ассамблея должна 
изучить доклад Выездной ,миссии .и замечания 
Совета по Опеке по этому докладу. 

8. Делегация Инд~и,и хочет, чтобы ,в отчете была 
отмечена ,ее П'Р'изнатель:ность Фра.нr..t1ии за реше­
ние, ,и,ця навстречу ,национальным чая,ниям 

населения Камеруна под французским управле­
нием, · лр1едоставить этой территории пол·ную 
независимость с 1 января 1960 года. Она также 
поздравляет :народ Камеруна ,под француз-с.к.им . 
улравлен,ием и его руковод.итмей 1и надеется , что 
эта •страна вскоре займет овое за,конное место в 
Организации ОбъедJиненных Наций. 

9. Как шО1казывают зая-вления упра.вляющих :вла­
стей, обе подопеч,ные территории с-ейчас нахо­
дятся .на последнем этапе •своег-о пути к 1до,ст.и­

жению неза;в.и,сшмост,и , и Организация Объед,и,нен­
ных Наций, как од,на из сторон Соглашения об 
опеке, должна быть уверена , что цели си•стемы 
опеки уже достигнуты или будут достигнуты в 
установле.н,ные -ороки ,и что упQ_авляющие властrи 

выполнил.и ·все сваи обязательства ,пер·ед Орга­
низацией .Объед1и,ненных Наций и перед населе­
нием территорий. 

10. Представитель Инди.и отмечает, что в начале 
1959 года в юж,ной част.и ,Камеруна под бр,итан­
ским упра1Влением с,остояТ'ся ,новые выборы, и 
выражает надежду, что э11и выборы будут опо­
собс-гвовать ,стабилизации 11ювого государ,с11ва, 
поскольку они устра·нят все недоразумения .и 

укре:пят -прав.ителыство, которое будет :нести от­
ветственность ·за политическую ,консолидацию и 

экономическое развит.не ,в период после д:ост.иже­

ния неза'Ви1симости. ,Дел-егац.ия Индии предпочла 
бы, чтобы ,выборы одновременно состоялись и в 
северной час11и Камеруна под брита,н,с.ким управ­
лением. Она убеждена, что жители Северного 
Кам1еруна_ 1смотут :выразить ·свое ,мнение о буду­
щем ,своеи стра.ны •С -помощью методов, разрабо­
танных Генеральной А,сса,мблеей ; она также 
считает, что пе,р •едача :власти должrНа быть осу­
ществлена ,в атмоофере вза1имопониман.ия, ~дове­
рия и мира. Представитель Индии ,сожалеет, что 
пра·витель~ство Соединенного Королевства не 
предусматр,ивает проВ'едение предстоящих в 
Юж}{ом Камерун,е выборов под ,наблюдением 
Орган.изации Объединенных Наций . Хотя он и 
,не ,сом,невается, что выборы будут •свободным,и и 
спра;ведл.и:выми, он ,в,се же полагает, что Органи­
зация Объединенных Наций долж,на принять 
уча·стие :в посл•еднем ш самом важ:ном ,событ,и.и 
пр·едшествующем ,отмене Соглашения об опеке: 
Поэтому он надеется, что целегация Со,единен­
ного Королевства ,пригласит Ор.га:низацию 06'не­
,ц,иненных Наций направить на время выборов 
наблюдателей ,в Камерун под британским управ­
л·ением. 

i 1. Несмотря ,на различия между Камеру,ном ПОД 
французским управлением 1и Камеруном под бри-

танским управлением, оrбе:им территор,иям при- ­
ходится разрешать оди,наковьr•е проблемы . Пр·ед-· 
ставитель Индии 1считает, что' в Ка,м,еру,не под·. 
французским у.правлением также необход,имо~ 
провести :выборы . Поэтому он опrесся с 1из,в·ест- ­
ными ,опасениями к ,сделанному ,на 800-м ·засе-­
дан,ии пр·емь,ер-м.инистром Камеруна ПО'ц фран­
цузским упра1влением заявлению о Т{}"М, что , 
существуют более важ,ные дела, чем прове.цение : 
выборов накануне достиж·ения страной неЗ'а:ви- · 
сим-ости. На правительстве этой терр:итории ле- ­
жит обяза1н,ность :как перед н,и,м самим, так w: 
перед ·его избирателями добивать,ся нового ман­
дата, тем более потому, что ,последние выборы : 
в Камеруне под французе-к.им у.правлением со­
стоял1ись непосредст,В'енно -после .событий 1955 ,го­
да, когда ,некоторые :политическше партии был.и 
объявлены .вне за,кона ,и не смогли уча~с'J'lвовать 
в выборах. Делегация Индии ,согласится рас­
смотреть любую рек-ом·ен,дацию Выездной мис·сии 
по · ,вопросу о провед•ен.ии новых •выборо•в в Ка­
мерун,е ,под французоюим упра,влен.ием. 

12. Рекомендаци.и Совета по Опек•е 1и Г·енераль­
ной Ассамблеи в отнош~нии полной амнистии и 
rвос,становленrи,я полит,ических свобод в Ка,меруне 
под француЗ1Ск,им улра·вл,ением еще не полностью 
выполнены, и ·с июня 1958 года Генеральная Ас­
са:мблея и Совет по Опеке получили от жителей. 
терр.итории ,овыше 3 ООО пет,иций и жалоб раз­
.тшчног,о рода. Дел,егация Индии полагает, что, 
предоставление полной и безоговорочной амнис­
тии, за .которой ,последуют .выборы ,под надзором 
Организации Объединенных Наций, в .которых 
могли бы ,св,ободно пр.инять участие ,в,се пооити­
ческие ,пар,т,ии, было бы наилучшим ,средс:гвом 
у,стран,ения ·опасений, .И'опытываемых ,некоторъ,ми: 
дел-егациями. 

13. Хотя на первый ~взгляд •кажется, что желания 
народа Кам·ер уна под •французским у:пра,вл•ением 
известны и что проводить 11юнсультацию •С на•се­

лением нет смысла, делегац,ия Индии полагае.т, 
что вопрос о :некоторых мерах , которые надлежит 

осуществить до 1960 ГQда, долж·ен быть решен 
путем ,р -еферендума ,ил,и плебисцита, ил:и каким­
либо друг,им сп0<собом, ,который пред·ста-вляется 
уместным ·в све"Ге доклада Выездной миссии. 

14. Предста.витель Инди,и ,полага,ет, что до пред­
ста,вления iдо:клада ~Выездной м,иссии Комитет не 
сможет принять решение ,по вопросу о проведе­

нии выборов или объединении обеих территорий , 
или по любому другому ,важ,ному во:просу, ,кото­
рый мог бы отразиться на их будущем. Только 
специальная сессия 1Ген•ераль.ной Ассамблеи 
поз:волит под,робно расомотр·еть .вопрос и создать 
механшзм для 1вьшснения жела,ний ~народа. По­
этому делега~-ия Ин,ди.и -совм·естно ,с рядом дру­
г.и х делегации предста,вляет два проекта резолю­

ций (A/C.4/L.557, A/C.4/L . .558), предусматриваю­
щих созыв ,в феврале 1959 года специальноii 
сессии Г•ен~ральной 1\ссамблеи для рассмотрения 
заключении Выезднои ми,ссии и замечаний Сове­
та по Опеке по докладу Миссии. 



814-е заседаflие - 24 ноября 1958 года 447 

15. Г-1н ПАШАШИ (Ира.к), ;ссылаясь 1На проект 
резолюцrи.и, ,пр,ед,ставл,енный делегациями Га1ны, 

Индии, Ирака и Югославии (A/C.4/L.557), гово­
рит, что эти делегации уже разъяснили, почему, 

ло их мнению, необходимо соз-вать спец.иальную 

сессию Генеральной Ассамблеи. Учитывая быст­
рое разв1итие ,событий в двух подопечных терри­

ториях К:амерун, было бы целесообразно ~созвать 
Генеральную Ассамблею ,в ~начале 1959 года для 
решения ~вопроса о ср9ках различ.ных этапов 

прогресса этих территорий по пут.и ,к достиже­

нию независи,мости. 

16. Г-н РАСГОТРА (Индия) зачитывает совмест­
ный проект резолюции, содержащийся в доку-

менте A/C.4/L.558, и указывает, что, поскольку 

доклад Ми-ооии ожидается в январе 1959 года 

и пооколыку Генеральная Ассамблея не може:r 
принять никакого решения без предварительного 

рассмот;рения заключений Миссии, впол.не зако­

номерно :про·сить Совет по Опеке раосмотр,еть 

доклад М,иосии как мож,но скорее и предста,в,ить 

свои замечания и рекомендаци.и по ·нему Гене­

ральной Ассамбл,ее, ,которая должна будет со­

браться на слециалыную ,сессию, ибо в на,стоящий 

момент она не располагает всей :необходимой 

и,нформацией. 

Заседа1Ние закрывается в 17 час. 50 мин. 




